etc. Lib. 1, cap. 2, id Dominus minatus fuerat Heli, qui primus fuit ex familiâ Ithamar, qui summum init sacerdotium; cui dictum est brevi ex eâ domo sacerdotium esse transferen-

rex, sed ut propheta, ut divinæ justitiae executor, uti ostendit Bellarm. lib. 2 de Pontif. cap. 29. Adde, nunc in lege novâ longè sanctior et sublimior est pontificatus, quam fuerit in lege veteri; quare etiam tunc pontifex fuisset subditus regi, ut censem Abul, jam tamen non est, quia pontifex est jam vicarius Christi, qui est Rex regum, et Dominus dominantium.  
(Corn. à Lap.)  
*Salomon fratrem Adoniam justè capitum damnavit; Abiatharem sacerdotem meritò exaustravit.*

Probatur prima pars propositionis. Qui tyrannidem affectant, à rege, aut supremo principe morti addici possunt: atqui (tyrannidem affectabat Adonias, et Salomonem regem legitimum è solo deturbare moliebatur; ipsum itaque Salomon justè morti addixit. Probatur minor. Cum enim Bethsabee pro eo ad Salomonem supplex accessisset, Abisag Sunamitidem, quæ Davidi conjuncta fuerat ut senem soveret, ipsi postulatura uxorem, compertum habuit Salomon ipsum res novas moliri, nec à priori conjugationis ambitioso consilio, quod vivente adhuc Davide foras eruperat 3 Regum 1, destitisse. Unde Salomon matri respondit, 3 Regum 2, 22, 23, 24: *Quare postulas Abisag Sunamitidem Adoniam? Postula ei et regnum; ipse est enim frater meus major me, et habet Abiathar sacerdotem, et Joab filium Sarvæ.* (In more enim fuisse videtur apud Hebreos, ut regum viduae nemini nisi regi in matrimonium darentur.) *Juravit itaque rex Salomon per Dominum, dicens: Hec faciat mihi Deus, et hoc addat quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc. Et nunc vivit Dominus qui firmavit me, et collacavit me super solium David patri mei, et qui fecit mihi dominum, sicut locutus est, quia hodiè occidetur Adonias. Misitque rex Salomon per manum Banaïas filii Joiadæ, qui interfecit eum, et mortuus est.*

Secundum judicium illud capitale Salomonis in Adoniam fratrem Scriptura sacra nullibi accusat vel improbat.

Tertiò Theodoreto illius aequitatem agnoscit quæstione 7 in librum 3 Regum. Diversa sunt, inquit, hominum vita genera. Nam calii quidem summan exercent philosophiam; calii autem virtutem, quæ dicitur politica aut civilis; alii vero regiam aut imperatoriam. Oportet ergo unumquemque dijudicare ex vita ratione quam sequitur. Non est itaque à Salomone exigenda prophetica neque apostolica perfectio; sed ea quæ convenit regibus. Sciebat autem ipsum Orniam (sive Adoniam) affectare tyrannidem. Conatus enim erat regnum arripare. In priori ergo quod aggressus erat audaci facinore ei ignoverat, et salvum futurum eum promiserat, dummodò modestè se gereret. Postquam autem petit patris conjugem, non ei quidem concessit postulatum, quod viam strueret ad tyrannidem; sed regni inspiciens tranquilitati, eum jussit interfici.

Pars altera propositionis probatur: Qui con-

dum. Id quod nunc impletum esse dicitur, cùm Abiathar, qui ex eo genere postremus pontificatus fructus est, è tabernaculo sacrâ functione, ad suum agrum abire compellitur. De

scis fuerat conjurationis Adonias, ipsiusque partes contra Salomonem legitimum regem auctoritate suâ juverat, merito est exauktoratus sacerdotio, immo capitali poenâ dignus erat; atqui Abiathar sacerdos conjurationis Adonias in Salomonem legitimum regem conscientius erat, ejusque partes auctoritate suâ juverat 3 Regum cap. 1, 7; justè igitur sacerdotio exauktoratus est à Salomone. Imo ipsum capitum damnum poterat Salomon, sed sententiam clementiâ laudabiliter temperavit ob reverentiam sacerdotii, et vetera Abiatharis in Davidem officia. Hunc autem exauktorando, judicium Dei occasione data executus est, qui pontificatum à familiâ Ithamari in peccata Heli et filiorum, ad primævam Eleazari stirpe, ex quâ erat Sadoc, transferri decreverat. Probatur minor ex 3 Regum 26, 27: *Abiathar quoque sacerdoti dixit rex: Vade in Anathoth ad agrum tuum: equidem vir mortis es, sed hodiè te non interficiam, quia portasti arcum Domini Dei coram David patre meo, et sustinuisti laborem in omnibus, in quibus laboravit pater meus. Ejicit ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Domini in Silo.*

Confirmatur ex Theodoreto, quæstione 9 in 3 Regum: « Erat, inquit, ipse quoque obnoxius criminis tyrannidem, ut qui opem tulisset Orniam, sive Adoniam. Sed divinæ quoque prædictionis administer fuit Salomon. Heli enim et per celeberrimum Sauuelem et per alium prophetam prædictum Deus generis ignominiam. Hoc autem historia quoque ostendit. Scriptura verba mox à me laudata in probationem affert Theodoreto.

Objicies: Adonias veniam affectatae tyrannidis vivente patre, à Salomone obtinuerat; iniquè ergo videtur egisse Salomon, cùm ipsum interfici jussit ob conjunctionem antea condonatam. Præterea, jus suum persequebatur Adonias; regnum enim ipsi primogeniti jure debebatur. Unde Bethsabee sic alloquitur: *Tu scis quia meum erat regnum. Nemo porrò justè interficiat aliquem ob eam causam quod rem suam repetat.*

Respondetur ad primum, Adoniam veniam à Salomone non impetrâsse nisi conditionatam, eâ scilicet lega ut nihil novi moliretur, nec ambitu suo et fastu novarum suspicionum ansa præberet, quæ læsa majestatis crimen ita condonatum excitant. Cùm enim Adonias, timens Salomonem, ad cornu altaris confugisset, dicens: *Jureti mihi rex Salomon hodiè, quod non interficiat servum suum gladio;* respondit Salomon: *Si fuerit vir bonus, non cadet ne unus quidem capillus eius in terram; sin autem malum inventum fuerit in eo, morietur.* At novam conjunctionem cum Joabo et Abiathare contra Salomonem fecit Adonias post mortem Davidis, quod ex 3 Regum cap. 2, 28, 29, colligitur, ubi narrat Adoniam morte, et Abiatharis pontificis exauktoratione et exilio, subdit sacer historicus: *Venit autem nuntius ad Joab, quod Joab declinasset post Adoniam, et post Salomo-*

hâ depositione, seu exauktoratione plura nos ad cap. illud 2 Ex., lib. 4; inde tu sume.

VERS. 28.—*VENIT AUTEM NUNTIUS AD JOAB, QUOD*

*JOAB DECLINASSET POST ADONIAM, ET POST SALOMO-*

*NEM NON DECLINASSET* (1). Sub id tempus, quando

nem non declinasset (id est, accepit Joab id in aula vulgari); fugit ergo Joab in tabernaculum Domini, et apprehendit cornu altaris. Nuntiaturque est regi Salomoni, quod fugisset Joab in tabernaculum Domini, et esset præsta altare. At nisi fuisse conjurationis reus, malèque sibi conscientius, non fugisset. Nova itaque conjuratio contra Salomonem facta est ab Adoniâ, Joabo et Abiathare, quam prodidit perspicacissimo et sagacissimo Salomoni petitio facta ab Adoniâ, per Bethsabeam, Abisag Sunamitidis uxoris David in conjugem.

Respondetur ad secundum, etsi jus ad regnum habuisset Adonias, eo merito privatum fuisse à patre, quod eo vivente regiam potestatem usurpasse. Unde regno in Salomonem fratrem paternâ sententiâ et comitiorum regni translato, non potuit in Salomonem conjurare, quin fieret majestatis reus. Id eleganter expressit S. Ambrosius in priore Davidis Apologia, cap. 6: « David eò usque præcavit, ut cùm Adoniam filium regnum sibi usurpare compumperet, et serere conventus, non emi qui præcipere gestiebat sed eum qui expectaret, eligere. »

Respondetur secundò, Adoniam, quamvis primogenitum, nullum jus ad regnum habuisse, quia regni successio ex patris etiam voluntate pendebat. Unde Roboamus multis filiis potens, Abiam, non primogenitum, sed quartum, et ex tertia uxore susceptum, regem constitutus, quia sapientior erat et potentior ceteris fratribus suis numero viginti septem. (2 Paralipomenon 11, 22, 23.)

Denique Dei electione, in cujus manu sunt omnium jura regnum, Salomon rex constitutus erat. Nato enim iam Adoniam, dixerat Dominus Davidi per Nathan prophetam, 2 Regum, 7, 12: *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse edificabit Domum nomini meo, et stabilitam tronum regni ejus usque in sempiternum.* Nec verò divina dispositione collatum Salomon regnum Adonias ignoravit, cùm Bethsabee dixerit: *Sed translatus est regnum, et factum est fratri mei, à Domino enim constitutum est ei.* Id autem noscens Adonias, non potuit absque perduellionis crimine regnum ambire, adeoque justè à Salomone occidi jussus est.

(Natalis Alexander.)  
(1) Cette nouvelle étant venue à Joab, il s'enfuit dans le tabernacle du Seigneur, et prit la corne de l'autel. Et Salomon envoya Banaïas, et lui dit: Allez, et le tuez. Banaïas vint donc à Joab, et lui dit: Le roi vous commande de sortir. Joab répondit qu'il ne sortirait point. Alors Salomon dit à Banaïas: Tue-le, et l'ensevelissez, etc. Comme Joab était un esprit remuant et prêt à tout entreprendre, non seulement il avait favorisé Adonias dans l'usurpation qu'il avait faite de la couronne; mais il fut même depuis l'auteur du dessein que prit ce prince de demander Abisag à Salomon pour l'épouser. Cet aveuglement où il tomba fut comme la puni-